
Provincia di Como

S1.02 SETTORE AFFARI GENERALI ISTITUZIONALI E LEGALI
S2.05 SERVIZIO STAZIONE APPALTANTE PROVINCIALE - SAP

DETERMINAZIONE  N. 585 / 2022

OGGETTO: REVOCA DETERMINAZIONE N. 560/2022 DI AGGIUDICAZIONE LAVORI DI 
PULIZIA DELLE AREE LATERALI ALLE STRADE PROVINCIALI E POTATURE 
ESSENZE ARBOREE - ANNO 2021. CIG 90305147E5. 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE INFRASTRUTTURE A RETE E PUNTUALI

Richiamata la  determinazione  dirigenziale  n.  560/2022  avente  ad  oggetto  “LAVORI  DI 

PULIZIA DELLE AREE LATERALI ALLE STRADE PROVINCIALI E POTATURE ESSENZE ARBOREE – 

ANNO  2021.  CIG  90305147E5.  PRESA  D’ATTO  ESCLUSIONE  OPERATORI  ECONOMICI  E 

AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA” con la quale si statuiva, tra l’altro:

• di  approvare  il  report  di  procedura  ID  149404988 costituente  il  verbale  delle  

operazioni  svolte in modalità  telematica e rilasciato dalla  piattaforma Sintel  in  data  

08.06.2022,  allegato  n.  4  alla  presente  determinazione  quale  parte  integrante  e  

sostanziale,  unitamente  al  verbale  di  sorteggio  dell’avviso  per  manifestazione  di  

interesse (allegato n. 5);

• di  prendere  atto  del  rapporto  prot.  n.  12652  del  28.03.2022  (allegato  n.  1),  di  

condividere le motivazioni espresse dal RUP in esito alle verifiche di  competenza e,  

pertanto, di escludere l’operatore economico GREEN'S SERVICE DI RICCIO PAOLO con 

sede in via Vittorio Oliva n. 28, 80022 ARZANO (NA)– P.I. 03482471210 per la non  

congruità del costo della manodopera indicato in sede di offerta;

• di  prendere  atto  del  rapporto  prot.  n.  16850  del  22.04.2022  (allegato  n.  2),  di  

condividere le motivazioni espresse dal RUP in esito alle verifiche di  competenza e,  

pertanto,  di  escludere  l’operatore  economico SOC.  COOP.  AGR.  VALLI  UNITE  DEL 

CANAVESE  con  sede  in  via  Castelnuovo  Nigra  n.  10,  10081  TORINO  (TO)–  P.I.  

07129510017 per  la  non congruità  del  costo  della  manodopera  indicato  in  sede  di  

offerta;

• di prendere atto  del rapporto  prot. n. 18330 del 03.05.2022 (allegato n. 3) con il  

quale  il  RUP,  in  esito  alle  verifiche  effettuate,  attesta  l’idoneità  dei  costi  della  

manodopera dell’operatore economico  MARCHINI PIANTE SRL con sede in via Corso 

Sempione  n.  243,  21052  BUSTO  ARSIZIO  (VA)–  P.I.  01986140125,  che  segue  in  

Copia informatica per consultazione



graduatoria i predetti operatori economici esclusi, e propone l’aggiudicazione in favore  

del medesimo;

• di aggiudicare conseguentemente  l'appalto  relativo all’affidamento dei  “Lavori  di  

pulizia  delle  aree laterali  alle  strade  provinciali  e  potature  essenze arboree – Anno  

2021. CIG 90305147E5”,  all’operatore economico MARCHINI PIANTE SRL con sede in  

via Corso Sempione n. 243, 21052 BUSTO ARSIZIO (VA)– P.I.  01986140125 con il  

ribasso offerto del  21,50% sull’importo posto a base di gara di € 382.000,00= (oltre 

IVA)  corrispondenti  all’importo  ribassato  di  €  299.870,00= (oltre  IVA) a  cui  vanno 

aggiunti  gli  oneri  di  sicurezza  di  €  16.000,00=  e  quindi  per  l’importo  netto 

contrattuale di € 315.870,00=(oltre IVA);

Atteso che  per  mero  errore  non  veniva riscontrato  che  l’operatore  economico  MARCHINI 

PIANTE SRL, terzo classificato in graduatoria, risultava a pari merito con l’operatore economico 

TI-EFFE SERVICE SRL, avendo entrambi presentato un ribasso del 21,50%;

Ritenuto pertanto:

- di dover ripristinare lo stato della procedura alla determinazione dell’operatore economico 

classificatosi terzo in graduatoria, per determinare l’aggiudicazione della presente procedura ;

- di revocare la determinazione n. 560/2022 con la quale venivano aggiudicati i lavori di che 

trattasi all’operatore economico MARCHINI PIANTE SRL;

- di  richiedere anche all’operatore  economico  TI-EFFE SERVICE SRL la  presentazione delle 

giustificazioni dei costi  della manodopera indicati nell’offerta per consentire la verifica di cui 

all’art. 97 c. 5 lettera d);

-  di  procedere,  in  caso  di  congruità  dell’offerta,  all’aggiudicazione  tramite  le  operazioni  di 

sorteggio tra i due operatori economici che hanno presentato uguale ribasso, come indicato 

nella lettera di invito all’art. 16;

Richiamate:

➢ la deliberazione n. 7 del  24.03.2022 con cui  il  Consiglio Provinciale ha approvato il 

Bilancio di Previsione per il triennio 2022/2024;

➢ la deliberazione del Presidente n. 53 del 29.03.2022 con cui è stata approvato il Piano 

esecutivo di gestione 2022/2024;

DETERMINA

1. di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 

dispositivo;

2. di revocare la determinazione n. 560/2022 con la quale venivano aggiudicati i lavori in 

argomento all’operatore economico  MARCHINI PIANTE SRL, e ripristinare, pertanto,  lo stato 

Copia informatica per consultazione



della procedura alla determinazione dell’operatore economico classificatosi terzo in graduatoria 

avendo rilevato due offerte con lo stesso ribasso percentuale del 21,50%;

3.  di  trasmettere  al  RUP  la  documentazione  di  gara  per le  verifiche  dei  costi  della 

manodopera indicati dall’operatore economico TI-EFFE SERVICE SRL;

4.  di  procedere,  in  caso  di  congruità  dell’offerta,  all’aggiudicazione  della  procedura  in 

argomento  tramite  le  operazioni  di  sorteggio  tra  i  due  operatori  economici  che  hanno 

presentato uguale ribasso, come indicato nella lettera di invito all’art. 16;

5. di comunicare il presente provvedimento a tutti i partecipanti ai sensi dell’art. 76 c. 5 del  

Codice;

6. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di trasparenza di cui 

all’art.23 del D.Lgs. 33/2013;

7. di  dare atto che  il  presente provvedimento non comporta spesa  a carico  del  bilancio 

dell’Ente;

8. di trasmettere il presente provvedimento al Settore Finanziario per quanto di competenza.

Lì, 14/06/2022 IL RESPONSABILE
TARANTOLA BRUNO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


